

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期 連結業績概要 [米国会計基準]

平成 16 年 1 月 30 日

上場会社名 **富士写真フイルム株式会社**

上場取引所 東 大 名

コード番号 4 9 0 1

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.fujifilm.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 古森 重隆

問合せ先責任者 経理部長 三木 正弘 TEL(03)3406-2111

1. 四半期業績概要の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

・連結子会社数 176社 持分法適用会社数 113社

2. 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 10 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(注)金額は百万円未満を四捨五入表示

	売上高		営業利益		税引前利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期 第3四半期	641,198	0.2	51,812	△21.0	52,456	△1.4	30,376	17.5
15年3月期 第3四半期	639,896	2.0	65,603	24.4	53,187	4.0	25,852	2.3
(参考)15年3月期	2,505,703		160,277		120,513		48,579	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期 第3四半期	59 18	-
15年3月期 第3四半期	50 29	-
(参考)15年3月期	94 51	-

(注) 期中平均株式数(連結) 16年3月期 第3四半期 513,246,006株 15年3月期 第3四半期 514,068,612株
15年3月期 514,011,312株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期 第3四半期	3,029,593	1,725,836	57.0	3,362 73
15年3月期 第3四半期	2,933,591	1,712,189	58.4	3,334 99
(参考)15年3月期	2,958,317	1,680,611	56.8	3,274 17

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期 第3四半期 513,225,271株 15年3月期 第3四半期 513,401,736株
15年3月期 513,293,833株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期 第3四半期	54,861	△ 45,804	△ 645	453,179
15年3月期 第3四半期	55,864	△ 35,361	△ 11,285	433,873
(参考)15年3月期	303,500	△ 201,928	△ 64,252	410,130

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	税引前利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	2,580,000	180,000	158,000	80,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 155円88銭

(注) 上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

1. 経営成績

(1) 平成15年度 第3四半期 連結業績の概況

当第3四半期（平成15年10月～12月）の連結売上高は、米ドルに対する大幅な円高の進行による影響もありましたが、フラットパネルディスプレイ材料やデジタル関連製品等の販売増により、6,412億円（前年同期比0.2%増）を計上しました。国内売上高は3,251億円（前年同期比0.4%減）、海外売上高は3,161億円（前年同期比0.8%増）となりました。利益につきましては、生産効率の強化や経費使用の重点化によるトータルコストダウンを促進しましたが、新製品や新規事業創出に向けた研究開発投資の増強や、国内新規連結子会社増に伴う販管費の増加等により、営業利益は518億円（前年同期比21.0%減）となりました。一方、有価証券の評価損が前年同期に対し大幅に縮小したこと等から、税引前利益は525億円（前年同期比1.4%減）と微減にとどまり、当期純利益は、研究開発減税等税制面での優遇が受けられること及び持分法適用会社の業績改善が寄与したこと等により、304億円（前年同期比17.5%増）と増益となりました。

当第3四半期の対米ドル円為替レートは109円、対ユーロ円為替レートは130円となりました。

【イメージング ソリューション部門】

イメージング ソリューション部門の連結売上高は、デジタルカメラが海外を中心に好調に推移する一方で、カラーネガフィルムの販売減少等により、2,162億円（前年同期比6.1%減）となりました。レンズ付きフィルムでは、夜景もきれいに撮影できる「写ルンです Night & Day」のさらなる普及に向けて、イルミネーションをテーマにした売場作りやTVコマーシャルを展開し、拡販に努めました。また、インスタントカメラ「チェキ」用のフィルムを使用し、カメラ付き携帯電話で撮影した画像をワンタッチで赤外線送信し、受信後わずか15秒でのプリント出力を実現した画期的な「チェキプリンター NP-1」の発売を開始しました。デジタルカメラでは、国内では「スーパーCCDハニカム SR」を搭載して、広いダイナミックレンジを実現した「FinePix F700」や、「スーパーCCDハニカム HR」を搭載した、高画質でコンパクトボディが特長の新製品「FinePix F420」を中心に拡販を図りました。海外では北米や欧州を中心に、「FinePix S5000」等の「ネオ一眼レフ」タイプの機種が好評を博しました。また、メガピクセルカメラモジュールの携帯電話機メーカーへの供給が本格化し、高画素化が進む中、高度な技術力が結集されたキーパーツとして高い評価を得ております。フォトフィニッシング機器では、北米を中心に海外でのデジタルミニラボの販売が好調に推移しました。また、操作性をさらに向上させ、赤目補正やキズ消し等の機能を標準搭載した「フロンティア355/375」の発売を開始しました。デジタルミニラボの普及に加え、「お店プリント」キャンペーンの強力な展開により、デジカメプリントが本格的に増加してきており、国内「フロンティア店」におけるデジカメプリント比率は約20%に上昇、総枚数では前年比3倍近い大幅な伸びを示しました。

【インフォメーション ソリューション部門】

インフォメーション ソリューション部門の連結売上高は、1,877億円（前年同期比6.3%増）となりました。医療診断用製品では、コンパクトなデジタルX線画像診断システム「FCR XG-1」の販売が堅調に推移するとともに、マンモグラフィ（乳房X線撮影）による乳がん検診に最適な「FCR PROTECT CS」を発売し、市場導入が進んでおります。また、内視鏡製品では、「スーパーCCDハニカム」を搭載した超高画質電子内視鏡用スコープ「490シリーズ」や、世界で初めて小腸全域の観察・処置を可能にした「ダブルバルーン電子小腸鏡」の発売を開始し、市場から高い評価を得ております。印刷システム関連製品では、耐久性や印刷特性に優れたサーマルCTPプレート「HP-S」をはじめCTPシステム関連製品の売上が拡大しました。フラットパネルディスプレイ材料では、LCD市場の拡大により「WVフィルム」「フジタック」の需要が増大するとともに、反射防止フィルム「CVフィルム-UA」の供給開始等も加わり、売上を大幅に伸ばしました。また、モニター・ノートPC用液晶の大型化や液晶TVの普及拡大等、成長する市場のニーズとスピードに迅速に対応するために、フラットパネルディスプレイ材料事業部ならびに同研究所を新たに設立し、事業推進体制の強化を図っております。記録メディア製品では、サーバー用のデータストレージテープにおいて、LTO Ultrium規格の普及が進み、特に第二世代の「LTO Ultrium 2」の販売が好調に推移しました。

* LTO、Ultriumは、Certance社、Hewlett-Packard社及びIBM社の米国及びその他の国における登録商標です。

【ドキュメント ソリューション部門】

ドキュメント ソリューション部門の連結売上高は、2,373 億円（前年同期比 1.8% 増）となりました。複写機器事業では、国内においてカラー毎分 11 枚、モノクロ毎分 16 枚の普及型デジタルカラー複合機「DocuCentre Color 160CP」を発売し、カラー複合機のラインナップの充実を図り、国内カラー複合機の販売台数シェアトップを維持しました。また、欧米向け輸出においては、デジタルモノクロ中速機を中心に、販売台数ベースで前年比約 20% 増と好調に推移しました。情報機器事業ではカラー・モノクロともにプリントスピード毎分 24 枚のカラーレーザープリンターの導入により欧米向け輸出が販売台数ベースで前年比約 20% 増となりました。さらに、前年度に富士通(株)より取得した連続帳票紙対応の超高速プリンタービジネスも全体の売上増に寄与しました。また、サービスビジネスの拡大施策の一つとして、全国 1 万店以上のセブンイレブン店舗に設置されているデジタルカラー複合機のネットワークプリント機能を利用した「ネットプリントサービス basic (ベーシック)」を開始しました。これにより、法人/企業向けのサービスだけでなく、個人ユーザーに対しても、パソコンで作成した文書や、デジカメで撮った画像などを手軽にプリントできるサービスを提供できるようになりました。

当社は、連結経営の強化・効率化を積極的に推進してきておりますが、この度国内販売子会社について、以下の通り経営統合を決定致しました。

記録メディア及びデジタルカメラ「FinePix」の国内販売を担ってきた「富士フィルムアクシア(株)」と、米国エバレディー社製の一次電池や富士フィルムブランドの二次電池等の販売を主要事業としてきた「富士フィルムバッテリー(株)」を本年 4 月 1 日付けで経営統合し、「富士フィルムアクシア(株)」を存続会社にすることと致しました。これにより、互いの販売ルートを活用した製品の拡販とともに、間接部門、物流機能等の統合を進めてまいります。また、この統合に合わせて、従来富士フィルムが行っていたデジタルカメラの販売促進、技術サービス等の機能を同社に移管し、国内営業機能を一元化することにより、営業力の強化、商品開発力のアップ等、事業推進体制の強化を図ってまいります。

また、医療機材の国内販売を担ってきた「富士フィルムメディカル(株)」と「千代田メディカル(株)」を同じく 4 月 1 日付けで「富士フィルムメディカル(株)」を存続会社として合併することと致しました。これにより、両社の総合力を結集し、開業医市場の開拓等による FCR の拡販、また、今後国内でも市場拡大が予測される PACS（医用画像情報ネットワークシステム）等の画像・情報システムのコンサルティングやサポート対応力強化を図り、医療機関に対するデジタル化の進展に対応したソリューション提供をさらに充実させてまいります。

(2) 平成15年度 9ヶ月通算 連結業績の概況

平成15年度9ヶ月通算の連結売上高は、中間期における新型肺炎(SARS)やイラク問題、日本における夏の天候不順等による旅行需要の低迷や、米ドルに対する大幅な円高の進行等による影響を受けたものの、引き続きフラットパネルディスプレイ材料やデジタル関連製品の販売が好調に推移したことや、複写機器事業の海外における売上の拡大等により、1兆8,978億円(前年同期比0.4%増)となりました。国内売上高は9,761億円(前年同期比0.8%減)、海外売上高は9,217億円(前年同期比1.8%増)となりました。利益につきましては、新製品や新規事業創出に向けた研究開発投資を増強していることや、今年度はじめに国内新規連結子会社を設立したことに伴う販管費の増加等により、営業利益は1,433億円(前年同期比11.3%減)となりました。一方、税引前利益は1,335億円(前年同期比1.8%増)、当期純利益は715億円(前年同期比20.2%増)と、それぞれ増益となりました。その主な要因は、有価証券の評価損が前年同期に対し139億円縮小したこと、ならびに、外貨建て債権の為替決済差損と期末評価差損が前年同期比で46億円縮小したこと等によるものであります。

(3) 通期の見直し

当中間決算発表時(平成15年10月31日)に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、富士ゼロックス厚生年金基金による国への代行給付返上が当年度中に実施されるとの見通しに立ち、それに伴う一過性の代行返上益約100億円を織り込んでおりましたが、実際の資産返上が来年度にずれ込む可能性が高くなったことを踏まえ、通期の連結業績予想は、上記代行返上益についてのみ見直し、次の通りといたします。

	売上高	営業利益	税引前利益	当期純利益
今回発表予想(A) (百万円)	2,580,000	180,000	158,000	80,000
前回発表予想(B) (百万円)	2,580,000	190,000	168,000	85,000
増減額(A - B) (百万円)	-	△10,000	△10,000	△5,000
増減率 (%)	-	△5.3	△6.0	△5.9
前期実績(15年3月期) (百万円)	2,505,703	160,277	120,513	48,579

尚、通期の個別業績予想の見直しは行っておりません。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. 比較連結貸借対照表

単位 百万円

科目	期別		16年3月期中間期		増減 (は減少)	15年3月期	
			平成15年9月30日現在			平成15年3月31日現在	
[資産の部]	%		%			%	
流動資産							
現金及び現金同等物		453,179		445,971	7,208		410,130
有価証券		32,764		38,037	△ 5,273		32,639
受取債権		542,317		515,695	26,622		521,478
棚卸資産		364,227		354,958	9,269		351,748
その他の流動資産		113,548		110,989	2,559		113,153
流動資産合計	49.7	1,506,035	48.7	1,465,650	40,385	48.3	1,429,148
投資及び長期債権	12.9	391,275	13.2	397,739	△ 6,464	13.5	400,187
有形固定資産	22.9	693,137	23.5	705,645	△ 12,508	23.6	698,248
その他の資産	14.5	439,146	14.6	437,919	1,227	14.6	430,734
資産合計	100.0	3,029,593	100.0	3,006,953	22,640	100.0	2,958,317
[負債の部]							
流動負債							
社債及び短期借入金		176,281		163,077	13,204		159,631
支払債務		327,448		310,375	17,073		312,907
その他の流動負債		248,027		260,722	△ 12,695		239,832
流動負債合計	24.8	751,756	24.4	734,174	17,582	24.1	712,370
固定負債							
社債及び長期借入金		120,834		128,143	△ 7,309		124,404
退職給付引当金		249,731		245,337	4,394		241,914
その他の固定負債		77,468		78,000	△ 532		72,938
固定負債合計	14.8	448,033	15.0	451,480	△ 3,447	14.8	439,256
少数株主持分	3.4	103,968	3.9	117,651	△ 13,683	4.3	126,080
[資本の部]							
資本金 普通株式							
授權株式数 800,000,000株							
発行済株式数 514,625,728株		40,363		40,363	0		40,363
資本剰余金		68,135		68,135	0		68,135
利益剰余金		1,718,281		1,687,912	30,369		1,653,221
その他の包括利益(損失)累積額		△ 95,864		△ 87,782	△ 8,082		△ 76,243
自己株式		△ 5,079		△ 4,980	△ 99		△ 4,865
資本合計	57.0	1,725,836	56.7	1,703,648	22,188	56.8	1,680,611
負債及び資本合計	100.0	3,029,593	100.0	3,006,953	22,640	100.0	2,958,317

3. 比較連結損益計算書

< 第3四半期 >

単位 百万円

科目	期別	16年3月期 第3四半期		15年3月期 第3四半期		増減 (は減少)	
		自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減額	増減率
		%		%			%
売上高							
売上高		554,396		552,778	1,618	0.3	
レンタル収入		86,802		87,118	△316	△0.4	
		100.0	641,198	100.0	639,896	1,302	0.2
売上原価							
売上原価		338,012		332,223	5,789	1.7	
レンタル原価		34,278		33,525	753	2.2	
		58.0	372,290	57.1	365,748	6,542	1.8
売上総利益		42.0	268,908	42.9	274,148	△5,240	△1.9
営業費用							
販売費及び一般管理費		27.1	173,703	26.7	170,623	3,080	1.8
研究開発費		6.8	43,393	5.9	37,922	5,471	14.4
		33.9	217,096	32.6	208,545	8,551	4.1
営業利益		8.1	51,812	10.3	65,603	△13,791	△21.0
営業外収益及び費用()							
受取利息及び配当金			2,596		2,429	167	
支払利息			△1,569		△2,085	516	
為替差損益・純額			△1,846		△78	△1,768	
投資有価証券評価損			△7		△11,242	11,235	
その他損益・純額			1,470		△1,440	2,910	
		0.1	644	△2.0	△12,416	13,060	
税引前利益		8.2	52,456	8.3	53,187	△731	△1.4
法人税等		3.0	19,044	3.3	21,291	△2,247	△10.6
少数株主損益及び持分法 による投資損益前利益		5.2	33,412	5.0	31,896	1,516	4.8
少数株主損益		△0.7	△4,089	△0.7	△4,161	72	1.7
持分法による投資損益		0.2	1,053	△0.3	△1,883	2,936	155.9
当期純利益		4.7	30,376	4.0	25,852	4,524	17.5

< 9ヶ月通算 >

単位 百万円

科目	期別	16年3月期 9ヶ月通算		15年3月期 9ヶ月通算		増減 (は減少)	
		自平成15年 4月1日 至平成15年 12月31日		自平成14年 4月1日 至平成14年 12月31日		増減額	増減率
		%		%			%
売上高							
売上高		1,633,369		1,628,231	5,138	0.3	
レンタル収入		264,440		261,100	3,340	1.3	
		100.0	1,897,809	100.0	1,889,331	8,478	0.4
売上原価							
売上原価		997,705		999,922	△ 2,217	△ 0.2	
レンタル原価		104,574		101,796	2,778	2.7	
		58.0	1,102,279	58.4	1,101,718	561	0.1
売上総利益		42.0	795,530	41.6	787,613	7,917	1.0
営業費用							
販売費及び一般管理費		27.6	522,953	26.9	508,373	14,580	2.9
研究開発費		6.8	129,259	6.2	117,745	11,514	9.8
		34.4	652,212	33.1	626,118	26,094	4.2
営業利益		7.6	143,318	8.5	161,495	△ 18,177	△ 11.3
営業外収益及び費用 ()							
受取利息及び配当金			8,148		7,570	578	
支払利息			△ 5,636		△ 6,610	974	
為替差損益・純額			△ 5,401		△ 10,038	4,637	
投資有価証券評価損			△ 295		△ 14,214	13,919	
その他損益・純額			△ 6,615		△ 7,108	493	
		△ 0.6	△ 9,799	△ 1.6	△ 30,400	20,601	
税引前利益		7.0	133,519	6.9	131,095	2,424	1.8
法人税等		2.9	54,797	3.1	59,426	△ 4,629	△ 7.8
少数株主損益及び持分法 による投資損益前利益		4.1	78,722	3.8	71,669	7,053	9.8
少数株主損益		△ 0.5	△ 10,108	△ 0.6	△ 10,878	770	7.1
持分法による投資損益		0.2	2,874	△ 0.1	△ 1,329	4,203	316.3
当期純利益		3.8	71,488	3.1	59,462	12,026	20.2

4. 比較連結キャッシュ・フロー計算書

< 第3四半期 >

単位 百万円

科目	期別	16年3月期	15年3月期
		第3四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日	第3四半期 自平成14年10月1日 至平成14年12月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期純利益		30,376	25,852
2. 営業活動により増加した純キャッシュへの調整			
(1) 減価償却費		44,359	43,532
(2) 投資有価証券評価損		7	11,242
(3) 少数株主損益		4,089	4,161
(4) 持分法による投資損益(受取配当金控除後)		△ 1,034	2,021
(5) 資産及び負債の増減			
・受取債権の増加()		△ 30,035	△ 19,084
・棚卸資産の増加()		△ 12,972	△ 13,216
・営業債務の増加		22,770	14,854
・未払法人税等及びその他負債の減少()		△ 3,668	△ 22,532
(6) その他		969	9,034
小計		24,485	30,012
営業活動により増加した純キャッシュ		54,861	55,864
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の購入		△ 38,605	△ 26,783
2. ソフトウェアの購入		△ 10,224	△ 7,465
3. 有価証券・投資有価証券の売却・満期償還		16,454	6,033
4. 有価証券・投資有価証券の購入		△ 2,303	△ 724
5. 関連会社等への投資及び貸付金の減少		3,067	1,503
6. 事業買収に伴う収入・支出() (買収資産に含まれる現金及び現金同等物加減後)		△ 12,411	357
7. その他		△ 1,782	△ 8,282
投資活動に使用した純キャッシュ		△ 45,804	△ 35,361
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期債務による調達額		922	5,328
2. 長期債務の返済額		△ 3,942	△ 14,104
3. 短期債務の増加		10,339	9,216
4. 親会社による配当金支払額		△ 6,417	△ 6,430
5. 少数株主への配当金支払額		△ 1,441	△ 1,749
6. 自己株式の取得()及び売却(純額)		△ 106	△ 3,546
財務活動により減少した純キャッシュ		△ 645	△ 11,285
為替変動による現金及び現金同等物への影響		△ 1,204	△ 292
現金及び現金同等物純増加		7,208	8,926
現金及び現金同等物期首残高		445,971	424,947
現金及び現金同等物期末残高		453,179	433,873

< 9ヶ月通算 >

単位 百万円

科目	期別	16年3月期	15年3月期	15年3月期
		9ヶ月通算	9ヶ月通算	9ヶ月通算
		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 当期純利益		71,488	59,462	48,579
2. 営業活動により増加した純キャッシュへの調整				
(1) 減価償却費		127,941	128,962	173,986
(2) 投資有価証券評価損		295	14,214	17,038
(3) 少数株主損益		10,108	10,878	12,835
(4) 持分法による投資損益(受取配当金控除後)		△ 686	1,570	△ 944
(5) 資産及び負債の増減				
・受取債権の増加()		△ 32,071	△ 14,243	△ 95
・棚卸資産の増加()・減少		△ 15,011	4,017	12,771
・営業債務の増加		13,232	20,559	16,819
・未払法人税等及びその他負債の増加・減少()		26,776	△ 16,423	△ 1,149
(6) その他		12,374	16,087	23,660
小計		142,958	165,621	254,921
営業活動により増加した純キャッシュ		214,446	225,083	303,500
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の購入		△ 114,627	△ 92,931	△ 122,624
2. ソフトウェアの購入		△ 26,711	△ 21,058	△ 37,553
3. 有価証券・投資有価証券の売却・満期償還		31,847	20,116	33,058
4. 有価証券・投資有価証券の購入		△ 5,842	△ 1,002	△ 23,656
5. 関連会社等への投資及び貸付金の増加()・減少		1,393	△ 3,854	△ 6,361
6. 事業買収に伴う支出()				
(買収資産に含まれる現金及び現金同等物加減後)		△ 17,498	△ 14,277	△ 33,486
7. その他		△ 10,066	△ 6,254	△ 11,306
投資活動に使用した純キャッシュ		△ 141,504	△ 119,260	△ 201,928
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 長期債務による調達額		6,238	11,482	16,055
2. 長期債務の返済額		△ 18,184	△ 26,902	△ 28,708
3. 短期債務の増加・減少()		2,628	△ 7,697	△ 29,902
4. 親会社による配当金支払額		△ 12,834	△ 12,861	△ 12,861
5. 少数株主への配当金支払額		△ 3,494	△ 4,417	△ 4,579
6. 自己株式の取得()及び売却(純額)		△ 225	△ 4,168	△ 4,257
財務活動により減少した純キャッシュ		△ 25,871	△ 44,563	△ 64,252
為替変動による現金及び現金同等物への影響		△ 4,022	△ 4,977	△ 4,780
現金及び現金同等物純増加		43,049	56,283	32,540
海外子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の減少		-	△ 4,311	△ 4,311
現金及び現金同等物期首残高		410,130	381,901	381,901
現金及び現金同等物期末残高		453,179	433,873	410,130

5. 比較連結売上高明細表

(1) 製品別連結売上高

< 第3四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第3四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 第3四半期 自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージング ソリューション	33.7%	216,180	36.0%	230,107	△ 13,927	△ 6.1
インフォメーション ソリューション	29.3%	187,698	27.6%	176,642	11,056	6.3
ドキュメント ソリューション	37.0%	237,320	36.4%	233,147	4,173	1.8
連結合計	100.0%	641,198	100.0%	639,896	1,302	0.2

< 9ヶ月通算 >

単位 百万円

	16年3月期 9ヶ月通算 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 9ヶ月通算 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージング ソリューション	32.6%	617,904	34.4%	650,368	△ 32,464	△ 5.0
インフォメーション ソリューション	29.7%	564,346	28.4%	537,345	27,001	5.0
ドキュメント ソリューション	37.7%	715,559	37.2%	701,618	13,941	2.0
連結合計	100.0%	1,897,809	100.0%	1,889,331	8,478	0.4

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

- イメージング ソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、フォトフィニッシング機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
- インフォメーション ソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、フラットパネルディスプレイ材料、及び記録メディア等
- ドキュメント ソリューション : オフィス用複写機・複合機、プリンター、プロダクションサービス関連商品、用紙、消耗品、オフィスサービス等

(2) 国内・海外別連結売上高

< 第3四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第3四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 第3四半期 自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
国内	50.7%	325,084	51.0%	326,347	△ 1,263	△ 0.4
海外						
米州	22.6%	145,055	23.4%	149,634	△ 4,579	△ 3.1
欧州	14.5%	93,256	14.2%	90,587	2,669	2.9
アジア及びその他	12.2%	77,803	11.4%	73,328	4,475	6.1
計	49.3%	316,114	49.0%	313,549	2,565	0.8
連結合計	100.0%	641,198	100.0%	639,896	1,302	0.2

< 9ヶ月通算 >

単位 百万円

	16年3月期 9ヶ月通算 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 9ヶ月通算 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
国内	51.4%	976,134	52.1%	984,070	△ 7,936	△ 0.8
海外						
米州	22.3%	423,105	23.4%	442,365	△ 19,260	△ 4.4
欧州	14.6%	277,100	13.5%	254,162	22,938	9.0
アジア及びその他	11.7%	221,470	11.0%	208,734	12,736	6.1
計	48.6%	921,675	47.9%	905,261	16,414	1.8
連結合計	100.0%	1,897,809	100.0%	1,889,331	8,478	0.4

6. セグメント情報

(1) 事業別セグメント情報

< 第3四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第3四半期		15年3月期 第3四半期		増減 (は減少)	
	自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減額	増減率
売上高:						%
イメージングソリューション:						
外部顧客に対するもの	33.7%	216,180	36.0%	230,107	△13,927	△6.1
セグメント間取引		177		96	81	-
計		216,357		230,203	△13,846	△6.0
インフォメーションソリューション:						
外部顧客に対するもの	29.3%	187,698	27.6%	176,642	11,056	6.3
セグメント間取引		1,288		1,423	△135	-
計		188,986		178,065	10,921	6.1
ドキュメントソリューション:						
外部顧客に対するもの	37.0%	237,320	36.4%	233,147	4,173	1.8
セグメント間取引		2,814		2,722	92	-
計		240,134		235,869	4,265	1.8
セグメント間取引消去		△4,279		△4,241	△38	-
連結合計	100.0%	641,198	100.0%	639,896	1,302	0.2

単位 百万円

	16年3月期 第3四半期		15年3月期 第3四半期		増減 (は減少)	
	自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減額	増減率
営業利益:						%
イメージングソリューション	8.3%	17,977	14.4%	33,105	△15,128	△45.7
インフォメーションソリューション	10.8%	20,371	10.2%	18,101	2,270	12.5
ドキュメントソリューション	5.7%	13,579	6.1%	14,403	△824	△5.7
計		51,927		65,609	△13,682	△20.9
セグメント間取引消去		△115		△6	△109	-
連結合計	8.1%	51,812	10.3%	65,603	△13,791	△21.0

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

- イメージングソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、フォトフィニッシング機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
- インフォメーションソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、フラットパネルディスプレイ材料、及び記録メディア等
- ドキュメントソリューション : オフィス用複写機・複合機、プリンター、プロダクションサービス関連商品、用紙、消耗品、オフィスサービス等

< 9ヶ月通算 >

単位 百万円

	16年3月期 9ヶ月通算 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 9ヶ月通算 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
イメージング ソリューション:						
外部顧客に対するもの	32.6%	617,904	34.4%	650,368	△ 32,464	△ 5.0
セグメント間取引		626		274	352	-
計		618,530		650,642	△ 32,112	△ 4.9
インフォメーション ソリューション:						
外部顧客に対するもの	29.7%	564,346	28.4%	537,345	27,001	5.0
セグメント間取引		3,540		3,592	△ 52	-
計		567,886		540,937	26,949	5.0
ドキュメント ソリューション:						
外部顧客に対するもの	37.7%	715,559	37.2%	701,618	13,941	2.0
セグメント間取引		8,973		8,382	591	-
計		724,532		710,000	14,532	2.0
セグメント間取引消去		△ 13,139		△ 12,248	△ 891	-
連結合計	100.0%	1,897,809	100.0%	1,889,331	8,478	0.4

単位 百万円

	16年3月期 9ヶ月通算 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 9ヶ月通算 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益:						%
イメージング ソリューション	7.8%	48,415	9.3%	60,237	△ 11,822	△ 19.6
インフォメーション ソリューション	9.6%	54,637	11.0%	59,565	△ 4,928	△ 8.3
ドキュメント ソリューション	5.6%	40,317	5.9%	41,708	△ 1,391	△ 3.3
計		143,369		161,510	△ 18,141	△ 11.2
セグメント間取引消去		△ 51		△ 15	△ 36	-
連結合計	7.6%	143,318	8.5%	161,495	△ 18,177	△ 11.3

(注) 各区分に属する主要な製品の名称

- イメージング ソリューション : カラーフィルム、フィルムカメラ、デジタルカメラ、フォトフィニッシング機器及び現像プリント用のカラーペーパー・薬品・サービス等
- インフォメーション ソリューション : 印刷用・医療診断用・情報システム用の各種システム機材、フラットパネルディスプレイ材料、及び記録メディア等
- ドキュメント ソリューション : オフィス用複写機・複合機、プリンター、プロダクションサービス関連商品、用紙、消耗品、オフィスサービス等

(2) 所在地別セグメント情報

< 第3四半期 >

単位 百万円

	16年3月期 第3四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 第3四半期 自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高：						%
日本：						
外部顧客に対するもの	63.1%	404,828	62.4%	399,404	5,424	1.4
セグメント間取引		83,773		87,642	△ 3,869	-
計		488,601		487,046	1,555	0.3
米州：						
外部顧客に対するもの	19.3%	123,840	20.1%	128,376	△ 4,536	△ 3.5
セグメント間取引		1,002		1,665	△ 663	-
計		124,842		130,041	△ 5,199	△ 4.0
欧州：						
外部顧客に対するもの	11.3%	72,245	11.2%	71,385	860	1.2
セグメント間取引		3,155		2,864	291	-
計		75,400		74,249	1,151	1.6
アジア及びその他：						
外部顧客に対するもの	6.3%	40,285	6.3%	40,731	△ 446	△ 1.1
セグメント間取引		20,274		21,135	△ 861	-
計		60,559		61,866	△ 1,307	△ 2.1
セグメント間取引消去		△ 108,204		△ 113,306	5,102	-
連結合計	100.0%	641,198	100.0%	639,896	1,302	0.2

単位 百万円

	16年3月期 第3四半期 自平成15年10月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 第3四半期 自平成14年10月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益：						%
日本	8.3%	40,760	10.5%	51,053	△ 10,293	△ 20.2
米州	2.1%	2,575	5.0%	6,495	△ 3,920	△ 60.4
欧州	5.6%	4,258	6.4%	4,748	△ 490	△ 10.3
アジア及びその他	6.6%	4,015	5.3%	3,276	739	22.6
セグメント間取引消去	-	204	-	31	173	-
連結合計	8.1%	51,812	10.3%	65,603	△ 13,791	△ 21.0

< 9ヶ月通算 >

単位 百万円

	16年3月期 9ヶ月通算 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 9ヶ月通算 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
売上高:						%
日本:						
外部顧客に対するもの	62.8%	1,191,771	62.6%	1,181,986	9,785	0.8
セグメント間取引		241,515		234,017	7,498	-
計		1,433,286		1,416,003	17,283	1.2
米州:						
外部顧客に対するもの	19.3%	366,765	20.4%	385,078	△ 18,313	△ 4.8
セグメント間取引		3,638		5,594	△ 1,956	-
計		370,403		390,672	△ 20,269	△ 5.2
欧州:						
外部顧客に対するもの	11.4%	217,035	10.8%	204,844	12,191	6.0
セグメント間取引		9,537		7,174	2,363	-
計		226,572		212,018	14,554	6.9
アジア及びその他:						
外部顧客に対するもの	6.5%	122,238	6.2%	117,423	4,815	4.1
セグメント間取引		58,087		67,230	△ 9,143	-
計		180,325		184,653	△ 4,328	△ 2.3
セグメント間取引消去		△ 312,777		△ 314,015	1,238	-
連結合計	100.0%	1,897,809	100.0%	1,889,331	8,478	0.4

単位 百万円

	16年3月期 9ヶ月通算 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		15年3月期 9ヶ月通算 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		増減 (は減少)	
					増減額	増減率
営業利益:						%
日本	7.6%	108,433	8.5%	120,464	△ 12,031	△ 10.0
米州	3.3%	12,393	5.0%	19,477	△ 7,084	△ 36.4
欧州	6.0%	13,672	5.9%	12,456	1,216	9.8
アジア及びその他	6.4%	11,607	5.0%	9,272	2,335	25.2
セグメント間取引消去	-	△ 2,787	-	△ 174	△ 2,613	-
連結合計	7.6%	143,318	8.5%	161,495	△ 18,177	△ 11.3

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期(通算) 連結業績概要 [米国会計基準] 平成 16 年 1 月 30 日

上場会社名 **富士写真フイルム株式会社**

上場取引所 東 大 名

コード番号 4 9 0 1

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.fujifilm.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 古森 重隆

問合せ先責任者 経理部長 三木 正弘 TEL(03)3406-2111

1. 四半期業績概要の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 :無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :有

・連結子会社数 176 社 持分法適用会社数 113 社

2. 平成 16 年 3 月期 9 ヶ月通算の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(注) 金額は百万円未満を四捨五入表示

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		税引前利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期 9 ヶ月通算	1,897,809	0.4	143,318	△11.3	133,519	1.8	71,488	20.2
15 年 3 月期 9 ヶ月通算	1,889,331	5.0	161,495	13.9	131,095	△6.9	59,462	△17.0
(参考) 15 年 3 月期	2,505,703		160,277		120,513		48,579	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期 9 ヶ月通算	139 28	-
15 年 3 月期 9 ヶ月通算	115 61	-
(参考) 15 年 3 月期	94 51	-

(注) 期中平均株式数(連結) 16 年 3 月期 9 ヶ月通算 513,266,509 株 15 年 3 月期 9 ヶ月通算 514,314,230 株
15 年 3 月期 514,011,312 株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期 第 3 四半期	3,029,593	1,725,836	57.0	3,362 73
15 年 3 月期 第 3 四半期	2,933,591	1,712,189	58.4	3,334 99
(参考) 15 年 3 月期	2,958,317	1,680,611	56.8	3,274 17

(注) 期末発行済株式数(連結) 16 年 3 月期 第 3 四半期 513,225,271 株 15 年 3 月期 第 3 四半期 513,401,736 株
15 年 3 月期 513,293,833 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期 9 ヶ月通算	214,446	△ 141,504	△ 25,871	453,179
15 年 3 月期 9 ヶ月通算	225,083	△ 119,260	△ 44,563	433,873
(参考) 15 年 3 月期	303,500	△ 201,928	△ 64,252	410,130